
 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.12.2018                                                                                               № 515 

 

 

Об утверждении результатов 

публичных слушаний по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.11.2017 № 403  

«Об утверждении Правил благоустройства территории  

муниципального образования «Город Таганрог»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 

27.12.2012 № 515, рассмотрев протокол заседания постоянной комиссии Городской Думы 

города Таганрога по жилищно-коммунального хозяйства и транспорту по публичным 

слушаниям от 10.10.2018, Городская Дума города Таганрога 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» (приложение). 

 

2. Администрации города Таганрога (Лисицкому А.В.) рассмотреть поступившие от 

жителей города предложения, не связанные с проектом Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 

№ 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 

«Город Таганрог», проработать возможность их решения и проинформировать граждан о 

принятых мерах. 



2 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

4. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                             И. Титаренко 

 

 

 

                                



 

 

Приложение к 

Решению Городской Думы 

         от 26.12.2018 № 515 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ 

публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»  

 

№ Предложение по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений в Решение 

Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 

403 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город 

Таганрог» (далее – проект) 

Решение, 

принятое по 

данному  

предложению 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка 

на нормативный правовой акт 

Предложения и замечания Полубатько О.В. 

1. Часть 9 статьи 20 гласит, что владелец контейнерной 

площадки, спецплощадки для ТКО обязан обеспечить 

чистоту на указанной площадке и прилегающей 

территории, содержать в чистоте и исправном состоянии 

контейнеры, производить их мойку и дезинфекцию. Как 

быть в ситуации, когда контейнерная площадка стоит в 

одном дворе, а на нее несут мусор из соседних домов и 

из частного сектора?  

Не подлежит 

включению в 

проект 

 

В силу положений части 4 статьи 24.7 Федерального закона от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»  

собственники твердых коммунальных отходов обязаны 

заключить договор на оказание услуг по обращению с 

твердыми коммунальными отходами с региональным 

оператором. Указанный договор согласно положениям 

вышеуказанной статьи закона должен содержать сведения о 

местах (площадках) накопления отходов.  

Пунктом 9 Правил обращения с твердыми коммунальными 

отходами, утвержденных  Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156, предусмотрено, 

что потребители осуществляют складирование твердых 

коммунальных отходов в местах накопления твердых 

коммунальных отходов, определенных договором на оказание 

услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. 

Пунктом 37 статьи 5 Правил благоустройства муниципального 

образования «Город Таганрог», утвержденных  Решением 

Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 (далее 



4 

 

– Правила), в целях правового средства разрешения 

проблемной ситуации, вызванной сбросом отходов в местах, 

предназначенных для сбора отходов многоквартирного дома 

без наличия на то правовых оснований, предусмотрен запрет на  

складирование твердых коммунальных отходов в местах сбора 

и накопления твердых коммунальных отходов, не указанных в 

договоре на оказание услуг по обращению с твердыми 

коммунальными отходами. 

2. Часть 7 статьи 20 говорит, что Администрация города 

Таганрога должна разработать схему размещения мест 

накопления ТКО на территории Таганрога. Есть ли на 

сегодняшний день такая схема? Если ее нет, то когда она 

будет?  

Не подлежит 

включению в 

проект 

 

 

Согласно Постановлению Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения их реестра» и положениям 

проекта  полномочия органов местного самоуправления в части 

формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов, включающего схему 

размещения таких мест накопления (площадок) на территории 

муниципального образования, возникают с 01.01.2019.  

В целях обеспечения реализации указанных полномочий  

Администрацией города Таганрога в настоящее время 

осуществляется формирование указанного реестра, который 

будет размещен на официальном портале Администрации 

города Таганрога с информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Хотя в нынешней редакции Правил благоустройства 

исключен поведерный сбор мусора, фактически он в 

Таганроге осуществляется. Когда мы сможем уйти 

полностью от данной системы сбора мусора? 

Не подлежит 

включению в 

проект 

 

 

Вопрос не относится непосредственно к тексту проекту и 

связан с проблемами реализации федерального 

законодательства в сфере обращения с отходами. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

Предложения и замечания члена общественного совета по ЖКХ города Таганрога, заместителя председателя комиссии по вопросам 

местного самоуправления, жилищной политике и проблемам ЖКХ Общественной палаты Ростовской области Литвиненко В.А. 

4. Я являюсь председателем правления ТСЖ, и у меня 

возникли проблемы с Административной комиссией 

Ростовской области по поводу так называемых 

«внешних средств массовой информации». Сегодня в 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Норма, содержащаяся в пункте 4 статьи 26 Правил в редакции 

проекта,  предусмотрена в соответствии с Приказом Минстроя 

России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций для подготовки правил благоустройства 



5 

 

Таганроге на каждом доме, около каждого магазина 

висят плакаты. Пункт 4 статьи 26 гласит, что 

размещение афиш, объявлений, плакатов и других 

материалов должно осуществляться на специально 

отведенных местах. Вы в этом пункте упускаете такое 

понятие, как стена дома. Она является общедолевой 

собственностью любого многоквартирного дома, и 

размещение информационных материалов, в том числе 

магазинов, зависит от решения собственников жилья. С 

моей точки зрения, это должно быть обязательно 

отражено в данном пункте. 

территорий поселений, городских округов, внутригородских 

районов», направлена на упорядочение отношений, связанных 

с размещением информации на территории муниципального 

образования и предусматривает размещение информации на 

специально оборудованных местах для размещения афиш и 

объявлений. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

 

5. Следующий абзац гласит, что работы по удалению 

афиш, объявлений и прочих материалов 

информационного характера, которые размещаются вне 

предназначенных для этого мест, возлагаются на 

собственников объекта.  

             То есть, если кто-то повесил объявления у меня 

на подъезде, где никакого щита нет, я оперативно 

должен их срывать. В противном случае ТСЖ 

оштрафует Административная инспекция, даже если 

объявление было наклеено за пять минут до того. 

Необходимо предусмотреть в Правилах благоустройства 

ответственность нарушителей, порядок обращения 

собственников дома в полицию. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Данная норма предусматривается в соответствии с 

положениями статьи 210 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, в силу которой содержание объекта 

благоустройства возлагается на его владельца. Вместе с тем, 

нарушители, размещающие  объявления вне отведенных для 

этого мест, могут быть привлечены к ответственности   в 

соответствии с  Областным законом от 25.10.2002 № 273-ЗС 

«Об административных правонарушениях». 

Установление порядка обращения в полицию и 

ответственности нарушителей не относится к предмету 

правового регулирования Правил.  

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений.  

6. В Правилах есть пункт о том, что собственники 

многоквартирных домов должны за свой счет убирать 

прилегающую территорию. В Азове четыре года назад 

люди выиграли суды, когда их пытались заставить 

заниматься уборкой вокруг домов. Я считаю, что этот 

пункт должен быть исключен. Прилегающая территория 

– это городская территория. Будьте любезны, 

организуйте ее уборку.  

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Федеральным законом от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» в ряд законодательных актов внесены изменения в 

части регулирования вопросов благоустройства территорий 

муниципальных образований. В частности, согласно 

изменениям, внесенным в Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» органы местного 

самоуправления наделены полномочиями устанавливать в 



6 

 

правилах благоустройства муниципального образования 

порядок участия, в том числе финансового, собственников и 

(или) иных законных владельцев зданий, строений, 

сооружений, земельных участков (за исключением 

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не 

образованы или образованы по границам таких домов) в 

содержании прилегающих территорий. 

Изменениями, внесенными в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации (часть 9 статьи 55.25), установлена 

обязанность лица, ответственного за эксплуатацию здания, 

строения, сооружения (за исключением собственников и (или) 

иных законных владельцев помещений в многоквартирных 

домах, земельные участки под которыми не образованы или 

образованы по границам таких домов), по принятию участия, в 

том числе финансового, в содержании прилегающих 

территорий в случаях и порядке, определенных правилами 

благоустройства территории муниципального образования. 

Также установлено, что границы прилегающих территорий 

определяются органами местного самоуправления в 

соответствии с порядком, установленным законом субъекта 

Российской Федерации. 

Областным законом от 26.07.2018 № 1426-ЗС «О порядке 

определения правилами благоустройства территорий 

муниципальных образований границ прилегающих 

территорий» установлен порядок определения границ таких 

территорий в Ростовской области. Таким образом, положения 

проекта, регулирующие отношения, связанные с содержанием 

прилегающих территорий, предусматриваются на основании 

федерального и областного законодательства. 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=94BCA282D75C060AAD03DF490954C9FB81464DA44BC737CD0C5EBDC159BA246173B7C76674158325BAC6478DD20D103D142E28FF86W1EEO


7 

 

Кустря А.В. 

7. 

 

Вы говорите об обязанности, а в федеральном законе о 

муниципальном самоуправлении говорится о том, что 

Правила благоустройства могут регулировать участие, в 

том числе финансовое, собственников. Участие – это не 

императив, не обязанность. Из какого пункта какого 

закона берется слово «обязанность»? 

Верховный суд установил, что такие обязательства 

могут быть установлены только федеральным 

законодательством. Статья 45 закона о местном 

самоуправлении, которая была введена в декабре 2017 

года, говорит только об участии. Императива там не 

предусмотрено. 

Вы проделали огромную работу - подготовили Правила 

благоустройства, которые позволят городу стать лучше 

и чище. Но эти Правила благоустройства также повлекут 

большие расходы. Муниципалитету, чтобы определить 

прилегающие территории, необходимо произвести 

межевание. Это огромные суммы. Затратить 

определенные финансы на исполнение требований 

Правил придется и бизнесу. Это касается и 

налогообложения, потому что не все участники бизнеса 

смогут потом правильно произвести налоговые вычеты, 

удержание НДС. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Положениями статьи 55.25 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации предусмотрено не право, а обязанность 

лица, ответственного за эксплуатацию здания, строения, 

сооружения (за исключением собственников и (или) иных 

законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 

земельные участки под которыми не образованы или 

образованы по границам таких домов), принимать участие, в 

том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий 

в случаях и порядке, которые определяются правилами 

благоустройства территории муниципального образования. 

Для установления границ прилегающих территорий в 

соответствии с Областным законом от 26.07.2018 № 1426-ЗС 

«О порядке определения правилами благоустройства 

территорий муниципальных образований границ прилегающих 

территорий» межевания не требуется. Границы 

устанавливаются посредством утверждения правилами 

благоустройства схемы границ прилегающих территорий.  

8. Согласно Правилам, за площадки для мусора отвечают 

жители МКД, но эти площадки зачастую находятся на 

муниципальной, а не на придомовой территории, и 

рассчитаны на то, что ими пользуются жители 

нескольких домов. Кто должен их асфальтировать? Там 

грязь, которую КамАЗ развозит по асфальту, и на сто 

метров в одну и другую сторону можно утонуть. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Частью 9 статьи 20 Правил в редакции настоящего проекта в 

соответствии с положениями статьи 210 Гражданского кодекса 

Российской Федерации,  Федерального закона от 24.06.1998 № 

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определено, 

что обеспечение чистоты контейнерных площадок и 

контейнеров возложено на владельцев  таких площадок. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

Буш А.В. 

9. В итоге с 1 января 2019 года за состояние площадок 

будет отвечать муниципалитет, а не собственники. Я 

Не подлежит 

включению в 

Федеральными законами от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» и 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

consultantplus://offline/ref=94BCA282D75C060AAD03DF490954C9FB81464DA44BC737CD0C5EBDC159BA246173B7C76674158325BAC6478DD20D103D142E28FF86W1EEO


8 

 

правильно понимаю прочитанное? 

 

проект  общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» органы местного самоуправления 

городского округа  с 01.01.2019 наделяются полномочиями по 

участию в организации деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов. В силу положений гражданского 

законодательства, органы местного самоуправления несут 

бремя содержания контейнерных площадок, собственниками 

которых они являются. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

Кустря А.В. 

10. Так кто же должен асфальтировать площадку для 

мусора? Или она будет заасфальтирована после 1 

января? 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение не относится непосредственно к тексту проекта и 

будет направлено должностным лицам Администрации города 

Таганрога для дачи разъяснений. 

11. Административная инспекция активно штрафует 

предпринимателей за то, что адресные таблички не 

освещены. Если это многоквартирный дом, то кто будет 

размещать на общем имуществе специальный фонарь и 

платить за электричество?  

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491«Об 

утверждении Правил содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил изменения размера платы за 

содержание жилого помещения в случае оказания услуг и 

выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность» установлено, что бремя 

расходов на содержание общего имущества в многоквартирном 

доме несут собственники помещений в многоквартирном доме. 

В соответствии с данными положениями законодательства 

Правилами и проектом (часть 7 статьи 27) обязанности по 

контролю технического состояния знаков адресации 

возлагаются на владельцев жилых и нежилых зданий. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

 

 

consultantplus://offline/ref=4C51E3EA172266A0A31E9A339E97204E869183FC0087B3DE9706D99A55C77040819EF1417CFA86AA17BE990B1F322115B597072C177FE03Ex4I6G


9 

 

Буш А.В. 

12. Тогда почему штрафуют предпринимателей? 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Вопрос не относится непосредственно тексту к проекта и будет 

направлен должностным лицам Администрации города 

Таганрога для дачи разъяснений. 

Председатель КТОС № 33 Александрова И.В. 

13. Поведерный сбор мусора не дает возможности вывозить 

крупногабаритные отходы: диваны, строительный 

мусор. Из частного сектора все это несется в контейнеры 

многоэтажек или сваливается рядом с ними. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Вопрос не относится непосредственно к тексту проекта  и 

будет направлен должностным лицам Администрации города 

Таганрога для дачи разъяснений. 

  

14. У КТОСа № 33 большая территория, в основном 

многоэтажки. На ней есть улицы, которые не убирались 

никогда: Лазо, Ивана Голубца. Аллея Кукольника 

убирается раз в месяц. Кто несет за это ответственность?  

Не подлежит 

включению в 

проект  

Вопрос не относится непосредственно к тексту проекта и   

будет направлен должностным лицам Администрации города 

Таганрога для дачи разъяснений. 

  

Руководитель Клуба председателей советов многоквартирных домов Трофимова И.М. 

15.  На пресс-конференции с региональным оператором 

«ЭКОТРАНС» мы обсуждали новую систему вывоза 

мусора. Мне кажется, Правила благоустройства должны 

учесть то, как он планирует работать с 2019 года. В 

Ростове на регионального оператора возложили 

обязанность по приобретению контейнеров и 

содержанию контейнерных площадок на 

муниципальных территориях и в частном секторе. Было 

бы правильно, если бы «ЭКОТРАНС» взял ее на себя в 

добровольном порядке. Если они не рассмотрят это 

предложение, то инициатива от муниципалитетов уже 

направлена в Москву. И хотелось бы, чтобы Таганрог ее 

поддержал. Сейчас региональный оператор говорит, что 

несет ответственность только тогда, когда погрузит 

мусор в свои баки, в свои машины, а до этого ни за что 

не отвечает. 

Моя семья платит сейчас за вывоз мусора 180 рублей в 

месяц. С 1 января я буду платить почти тысячу. Во 

сколько раз возрастает цена? В моей квартире 

прописано пять человек. Если раньше плата начислялась 

от площади, то теперь - от количества прописанных 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение не относится непосредственно к тексту проекта и 

не подлежит регулированию в  Правилах.  

Так, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к предмету 

правового регулирования правил благоустройства 

муниципального образования относятся отношения, связанные 

с уборкой и содержанием объектов благоустройства. 

Регулирование отношений, связанных с организацией 

деятельности в сфере обращения с отходами, включая правила 

осуществления деятельности региональных операторов, не 

относится к полномочиям органов местного самоуправления. 

В иной части вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для подготовки ответа. 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

людей. Получается не очень хорошая и тяжелая 

ситуация для жителей, ведь есть многодетные семьи, 

инвалиды. И для многих будет непонятно, почему мы, 

не получив что-то новое в коммунальной услуге по 

вывозу мусора, начинаем платить в пять раз больше. 

Выгадают только одинокие жители, но таких у нас, 

наверное, немного. Мне хотелось бы, чтобы Дума взяла 

вопрос на заметку и его продвинула. В ООО 

«ЭКОТРАНС» сказали, что будут обсуждать эту 

проблему с Администрацией Таганрога. Я хотела бы, 

чтобы Администрация Таганрога тоже ею занялась.  

 

 

Сопредседатель Совета по предпринимательству города Таганрога Куликов М.А. 

16. Проведена большая работа. От имени предпринимателей 

хочу поблагодарить Администрацию города и 

Городскую Думу. Практически все наши предложения 

были учтены. Единственное, хотелось бы обратить 

внимание на отсутствие регламентов. Нам обещают, что 

они будут готовы в течение месяца. На очень многие 

обязанности, которые падают на предпринимателей, 

должны быть регламенты, но пока их нет.  

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Проектом предусматривается поручение Администрации 

города Таганрога по принятию правовых актов  в соответствии 

с проектом. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для подготовки ответа. 

 

 

Общество инвалидов «Созидание» Буш А.В. 

17. В статье 8 часть 1 предлагается изложить в следующей 

редакции: «В целях обеспечения беспрепятственного 

доступа маломобильных групп населения объекты 

благоустройства, являющиеся объектами социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктуры, 

оборудуются и оснащаются и (или) приспосабливаются 

в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального 

закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации». Россия подписала 

документ гораздо более высокого уровня, чем 

упомянутый закон, - Международную конвенцию. В 

связи с этим был изменен ряд СНиПов, которые 

заставили город понести расходы, в частности городской 

парк имени Горького пересмотрел документацию по 

Не подлежит 

учету в 

проекте  

 

Новая редакция статьи 8 Правил предусмотрена проектом в 

соответствии с положениями Федерального закона от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации». Согласно статье 1 указанного 

закона, он определяет государственную политику в области 

социальной защиты инвалидов в Российской Федерации в 

соответствии с общепризнанными принципами и нормами 

международного права и международными договорами 

Российской Федерации, то есть является механизмом их 

реализации на территории Российской Федерации. 

Соответственно, ссылка на указанный законодательный акт 

Российской Федерации в проекте является достаточной. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 



11 

 

адаптации. Разработчик новых Правилах 

благоустройства не знает, что эта конвенция должна 

быть здесь упомянута? Адаптация должна вестись в 

соответствии с международными правовыми актами. Я 

прошу вас еще раз подвергнуть правовой оценке то, что 

здесь написано. 

 

 

 

 

 

18. Получается, что в этом пункте мертвая норма: должны, 

но не обязаны. В день, когда Правила вступят в силу, мы 

увидим, что им не соответствуют подъезды ни к УСЗН, 

ни к школам и детским садам, которые не вошли в 

программу «Доступная среда», и не войдут до 2020 года, 

потому что нет денег. Мертвая норма говорит о том, что 

ничто не будет изменено и никто не будет наказан. 

Чтобы оживить эту норму, я прошу добавить в этот 

пункт меры ответственности - кто и как будет отвечать, 

когда Правила вступят в силу и вдруг окажется, что они 

не соответствуют не только международным 

конвенциям, но и даже устаревшему закону № 181.  

Не подлежит 

учету в 

проекте  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация предложения предполагает установление мер 

административной ответственности и порядка привлечения к 

таким мерам, тогда как вопросы установления 

административной ответственности находится в совместном 

ведении Российской Федерации и ее субъектов (ст.72 

Конституции Российской Федерации) и не подлежит правовой 

регламентации в Правилах. 

 

 

 

 

 

19. Объекты проекта «Комфортная среда» должны включать 

квалифицирующий признак доступной среды. При этом 

детские площадки, которые установлены в рамках его 

реализации, не инклюзивны. Допущена дискриминация 

детей с инвалидностью. Я прошу провести мониторинг, 

какие элементы благоустройства «Комфортной среды» 

не являются доступными для маломобильных граждан и 

детей с инвалидностью, и передать по 

подведомственности в контрольно-надзорные органы 

соответствующие факты. Любая реконструкция любого 

объекта с 1 января 2016 года должна быть произведена в 

соответствии с Международной конвенцией, которую 

ратифицировала Россия. В частности, во дворе на улице 

Морозова спортплощадки не доступны для заезда любых 

колясок: детских, инвалидных.  

Не подлежит 

учету в 

проекте  

 

Данный вопрос не относится непосредственно к тексту 

проекта и будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

 

20. В Приморском парке проходила акция «Выходи 

гулять!», но ни один туалет не работал. Ни на одном из 

Не подлежит 

учету в 

Данный вопрос не относится непосредственно к тексту 

проекта и будет направлен должностным лицам 



12 

 

последних мероприятий, по моему оценочному 

суждению, не были соблюдены санитарные нормы 

оснащения биотуалетами по числу заявленных 

участников. Прокуратура почему-то на это глаза 

закрывает, видимо, тоже норм не знает. Прошу вас 

организовать документарную проверку либо передать 

информацию в контрольно-надзорные органы для 

проведения проверки. Осуществляла ли Администрация 

города муниципальную закупку необходимого 

количества биотуалетов для обеспечения мест массовых 

гуляний и праздников, которых в этом году было 

немало? 

Кто принимал эти проекты и площадки? МКУ 

«Благоустройство»? 

проекте  

 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

 

21. Прошу вас: организуйте комиссию и проведите 

проверку всех построенных объектов на соответствие 

закону. На городском сайте написано, что приемку и 

контроль осуществляет МКУ «Благоустройство». Кто со 

стороны города осуществлял контроль и надзор 

строительных работ? 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Данный вопрос не относится непосредственно к тексту 

проекта и будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

 

Предприниматель, член Совета по предпринимательству Великотской С.А. 

22. По пункту 11 статьи 23, касающемуся навесного 

оборудования, должен быть предусмотрен регламент. Но 

в течение этого года он не появился, и 

предпринимателей штрафуют. Может быть, сегодня 

стоит внести поправку, что до принятия регламента 

данная статья недействительна? Получается, что 

Правила благоустройства имеют обратную силу.  

 

 

 

 

 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект 

 

Правилами предусмотрено положение об установлении 

дополнительного оборудования по предварительному 

согласованию с Комитетом по архитектуре и 

градостроительству Администрации города Таганрога (далее 

– КАиГ), которое подлежит исполнению вне зависимости от 

отсутствия правового акта, детализирующего процедуру 

осуществления такого согласования. Соответственно, при 

поступлении соответствующего обращения КАиГ обязан его 

рассмотреть. 

Вместе с тем, пунктом 4 проекта предусмотрено поручение 

Администрации города Таганрога по принятию нормативных 

правовых актов в соответствии с проектом. 

Проектом также предусматривается дополнение Правил 

статьей 32, устанавливающей переходные положения, 



13 

 

 

 

 

 

согласно которым положения Правил в части требований по 

размещению на фасадах зданий, сооружений 

дополнительного оборудования применяются со дня 

вступления Правил в силу. 

23. По поводу уборки прилегающей территории. Если по 

дорогам прописана толщина снега, то по тротуарам на 

прилегающей территории – нет. Там, где снег 

притоптан, считается, что он не убран.  

 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Статья 10 Правил, регулирующая порядок уборки городских 

территорий в зимний период, подготовлена в соответствии с 

требованиями к эксплуатационному состоянию в зимний 

период дорог и тротуаров предусмотренных ГОСТ Р 50597-

2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги 

автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному 

состоянию, допустимому по условиям обеспечения 

безопасности дорожного движения. Методы контроля». 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

24. По поводу доступной среды. Как быть со зданиями, 

которые были построены без учета этих новых 

требований? Создавать новые проекты? 

 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Частью 3 статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов» установлено, что требования  в части обеспечения 

доступности инвалидов к объектам связи, социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур применяются с 

01.07.2016 только к новым или реконструированным, 

модернизированным объектам. 

В соответствии с указанной нормой закона проектом 

предусматривается установление аналогичных переходных 

положений применительно к объектам благоустройства, 

являющимся объектами социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур. 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Буш А.В. 

25. Должно быть произведено частичное приспособление по 

согласованию с обществом инвалидов.  

Не подлежит 

включению в 

проект  

Установление процедуры приспособления объектов 

социальной, инженерной инфраструктур с учетом 

потребностей инвалидов согласно положениям Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», не входит в предмет правового регулирования 

Правил. 

Норма о согласовании с обществом инвалидов мер по 

обеспечению доступа инвалидов к месту предоставления 

услуги  предусмотрена статьей 15 Федерального закона от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» и имеет прямое действие на 

территории Российской Федерации. 

 

Предприниматель, член Совета по предпринимательству Великотский С.А. 

26. Есть объекты с одним входом для двух собственников, и 

разделить ответственность одного предпринимателя от 

другого либо от муниципальной организации не 

представляется возможным.  

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Отношения, возникающие между собственниками по поводу 

совместного владения и (или) пользования имуществом, 

регулируются гражданским законодательством, 

соответственно, не подлежат регламентации в Правилах. 

Вопрос будет направлен должностным лицам Администрации 

города Таганрога для дачи разъяснений. 

Кустря А.В. 

27. Для того чтобы адаптировать вход для инвалидов, 

необходимо установить дополнительное оборудование 

на прилегающей территории. Каким образом будет 

отрегулирован этот вопрос? Может быть, указать в 

Правилах благоустройства, что эти пункты не действуют 

до тех пор, пока не выработана определенная тактика, 

чтобы не штрафовали предпринимателей? Мы не можем 

построить пандус на муниципальной территории. За это 

оштрафуют. И мы не можем не построить пандус, 

потому что за это оштрафуют тоже.  

 

Не подлежит 

включению в 

проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Требования по обеспечению доступа инвалидов к объектам 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

предусмотрены специальным законодательством Российской 

Федерации в сфере социальной защиты граждан.  

Статья 8 Правил в редакции проекта содержит лишь 

отсылочную норму к федеральному закону, 

предусматривающему такие требования, и не содержит каких-

либо самостоятельных положений, отличных от 

установленных указанным законом.   

При этом проектом в соответствии с частью 3 статьи 26 

Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 



15 

 

 

 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 

связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» 

предусматривается дополнение Правил статьей 32, 

устанавливающей переходные положения, согласно которым 

положения в части обеспечения доступности для инвалидов 

объектов благоустройства применяются к указанным 

объектам, вводимым в эксплуатацию или прошедшим 

реконструкцию, модернизацию после 1 июля 2016 года. 

28. Формулировка в пункте 9 статьи 55.25 

Градостроительного кодекса звучит следующим 

образом: «собственники обязаны принимать участие», а 

у нас в Правилах уже прописаны конкретные 

обязанности. То есть Правила подходят к этому вопросу 

очень творчески, и вместо выполнения некоторых норм 

в определенной форме на добровольных началах уже 

вменяется императив, директива, а следом за эти идут 

штрафные санкции. Давайте приведем формулировки в 

Правилах благоустройства в соответствие 

законодательству. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Положения проекта, регулирующие отношения, связанные с 

участием собственников и (или) иных законных владельцев 

зданий, строений, сооружений, земельных участков в 

содержании прилегающих территорий, требованиям 

законодательства.  Правовое обоснование приведено в пункте 

6 данного Приложения.  

Председатель Таганрогского отделения Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры Фетисов О.Ю. 

29. Хотелось бы дополнить пункт Правил, в которых 

написано о расположении туалетов, нормой о том, что 

все конечные остановки маршрутов транспортных 

средств необходимо оборудовать туалетами.  

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Соответствующие требования к конечным остановкам 

общественного транспорта не предусмотрены действующим 

законодательством, кроме того, для установления 

предлагаемой нормы отсутствует механизм реализации.   

Вместе с тем, Правилами предусмотрено, что обязанности по 

надлежащему содержанию объектов благоустройства 

возложены на их владельцев. 

30. Пункт о запрете размещения объявлений в 

неустановленных местах предлагаю дополнить словами 

о возможности оборудования столбов сетками или 

специальным инструментом для недопущения 

несанкционированной расклейки.  

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Действующим законодательством не предусмотрены 

полномочия органов местного самоуправления по 

установлению требований об оборудовании столбов сетками 

или специальными инструментами, в связи с чем данное 

предложение не подлежит учету в проекте. 

31. Предлагаю отредактировать пункт о том, что боковой 

фасад должен иметь такой же вид, как и лицевой. В 

Таганроге, особенно в исторической части города, 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к полномочиям органов местного 



16 

 

лицевой фасад оштукатурен, имеет свой рельеф, 

боковые фасады – кирпичные. Правила должны 

учитывать исторически сложившийся характер дома. 

 

 самоуправления относится установление требований к 

внешнему виду фасадов зданий, строений, сооружений в 

правилах благоустройства муниципального образования. 

Требования части 5 статьи 23 Правил, в том числе в редакции 

проекта, распространяются не на все боковые фасады, а 

только на просматриваемые с улицы, при этом они 

устанавливают необходимость их соответствия отделке 

главного фасада здания. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

Член Общественного совета по ЖКХ города Таганрога Бездомов И. Л. 

32. Предлагаю не утверждать Правила, пока в соответствии 

с ними не будет адаптирована деятельность 

регионального оператора. К региональному оператору 

много вопросов. 

 Третью неделю мы пытаемся пригласить его сюда для 

разговора с членами Общественного совета, но он 

уклоняется. В частности, беспокоит вопрос, чем и как он 

будет вывозить ТКО из Таганрога. У нас есть 

информация, что он ничего не имеет. По всей 

видимости, расходы на закупку техники будут заложены 

в тариф. На этот вопрос хочется получить ответ от 

регионального оператора.  

Вы знаете о событиях в Челябинске и Екатеринбурге, 

которые погрязли в мусоре, когда частные перевозчики 

отказались вывозить мусор на отдаленный полигон без 

предварительной оплаты и убрали мусорные 

контейнеры. У нас это может повториться. По 

непроверенной информации, из Таганрога мусор будет 

вывозиться в район Аксая. Это 90 км. Ирина 

Михайловна сказала, что жители будут платить в 

десятки раз больше. Я считаю, что именно из-за этого. 

Во-первых, по моему мнению, завышены нормы 

накопления мусора. Эти нормы Администрация почему-

Не подлежит 

включению в 

проект  

Организация деятельности по сбору, транспортированию, 

обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению 

твердых коммунальных отходов согласно статье 6 

Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» отнесена к полномочиям 

органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации. Непосредственно обращение с твердыми 

коммунальными отходами на территории субъекта 

Российской Федерации в силу положений вышеуказанного 

закона и Правил обращения с твердыми коммунальными 

отходами, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12.11.2016 N 1156, обеспечивается 

региональными операторами.  При этом органы местного 

самоуправления не наделены полномочиями по отбору 

региональных операторов и контролю за их деятельностью. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к предмету 

правового регулирования правил благоустройства 

муниципального образования относится установление 

требований по уборке и содержанию объектов 

благоустройства. Установление данных требований в 

Правилах не связано с фактической реализацией положений 



17 

 

то позволила применять уже с 1 июля. Есть письмо 

Министерства ЖКХ Ростовской области о том, что это 

незаконно, и предлагается сделать перерасчет. Почему 

Администрация бездействует, позволяя дальше 

выставлять эту завышенную плату?  

законодательства в сфере обращения с отходами. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений. 

 

Полубатько О. В. 

33. Никого из членов Общественного совета вы не 

информировали, хотя у вас есть наше обращение с 

просьбой информировать обо всех мероприятиях. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Вопрос не относится к проекту и будет направлен 

должностным лицам Администрации города Таганрога для 

подготовки ответа. 

Литвиненко В. А. 

34. В статье 55.25 Градостроительного кодекса в скобках 

написано «за исключением собственников 

многоквартирных домов, у которых сформированы 

участки по границам дома». Откройте наш план, когда 

межевали дороги. Практически все дома, которые 

связаны с этими улицами, промежеваны по внешней 

стене дома. Это обязательно нужно внести в Правила и 

привести их в соответствие с законодательством. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Новой редакцией статьи 7 Правил учтено данное исключение 

в отношении собственников и (или) иных законных 

владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные 

участки под которыми не образованы или образованы по 

границам таких домов. 

 

Буш А. В. 

35. Ведя разъяснительную работу среди предпринимателей 

о подготовке входных групп для маломобильных 

граждан, мы слышим от них, что цветовая схема фасада 

согласована с архитектурой. На фасад надо поставить 

соответствующую кнопку черно-желтой расцветки, 

наклеить на ступени желтую ленту, но за это 

оштрафуют. Во многих городах созданы 

Не подлежит 

учету в 

проекте 

 

Предложение не относится непосредственно к тексту проекта 

и будет направлено должностным лицам Администрации 

города Таганрога для дачи разъяснений. 

 

 

 

 



18 

 

координационные советы, где рассматриваются такие 

вопросы. Предлагаю создать комиссию по вопросам 

согласования адаптации входных групп для 

маломобильных граждан в соответствии с новыми 

Правилами. Она может принимать заявки и собираться 

раз в квартал. Немногие предприниматели знают, что 

теперь можно не строить пандус, достаточно поставить 

кнопку и приставить человека. Но для этого требуется 

оформить согласование хотя бы с одной организацией 

инвалидов. Иногда адаптацию для колясочников 

согласовывают в Обществах глухих или слепых. Вот 

поэтому и создаются координационные советы. 

Предприниматель приносит в него проект входной 

группы, эксперты от разных обществ инвалидов его 

согласовывают, а Администрация города утверждает 

изменение цветовой схемы фасада в соответствии с 

новыми требованиями. Тогда никто никого не штрафует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36. В некоторых городах депутаты включили в Правила 

благоустройства штрафы за парковки на газонах и 

тротуарах, но забыли внести понятия «газон» и 

«тротуар». У нас есть несколько конфликтных зон. 

Перед главпочтамтом стоят машины. Вопрос по 

парковкам на газонах и тротуарах надо прописать более 

четко.  

 

Подлежит 

частичному 

учету 

 

Статьей 5 Правил предусмотрен запрет  на движение, 

остановку и стоянку автотранспортных средств на тротуарах, 

газонах, участках, занятых зелеными насаждениями, детских 

площадках и спортивных площадках. 

Вместе с тем, статья 2 Правил будет дополнена 

соответствующими понятиями. 

 

Трофимова И.М. 

37. Я хотела бы обратиться к Городской Думе. Поскольку я 

присутствую на заседаниях комиссий Городской Думы 

как представитель прессы, мне запрещено задавать 

какие-либо вопросы. Я хотела бы попросить разрешение 

у Городской Думы задавать вопросы. Я ведь еще и 

представитель общественности. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Предложение не относится к проекту и будет направлено 

должностным лицам аппарата Городской Думы города 

Таганрога для подготовки ответа. 

 

 



19 

 

Публичные слушания проведены 10 октября 2018 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту. 

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской 

Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Таганрог». Данный проект Решения опубликован в газете «Таганрогская правда». 

Публичные слушания были назначены Решением Городской Думы города Таганрога от 27.09.2018 № 488.  

В ходе проведения публичных слушаний поступило 37 предложений и замечаний, из них 1 подлежат учету в проекте. 

Предложения, не относящиеся к проекту, вынесенному на публичные слушания, будут направлены должностным лицам, в компетенции 

которых находится рассматриваемый вопрос, для рассмотрения по существу и подготовки ответа участникам публичных слушаний.  

По итогам публичных слушаний требуется доработка проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог». 


